ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NGẠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:        /UBND-KTHT Lục Ngạn, ngày      tháng     năm 2023

V/v thực hiện các biện pháp cấp bách

bảo đảm TTATGT, kiềm chế TNGT

trong những tháng cuối năm 2023.

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Công an huyện, Ban Chỉ huy quân sự huyện;

- Thường trực Ban ATGT huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 4188/UBND-KTN ngày 27/7/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Bắc Giang về việc thực hiện các biện pháp cấp bách bảo đảm

TTATGT, kiềm chế TNGT trong những tháng cuối năm 2023. Tình hình trật tự

an toàn giao thông (TTATGT) trên địa bàn huyện trong thời gian gần đây có

chiều hướng diễn biến phức tạp. Trong 06 tháng đầu năm 2023, trên địa bàn

huyện Lục Ngạn xảy ra 10 vụ tai nạn giao thông (TNGT), làm chết 02 người, bị

thương 07 người. So với cùng kỳ năm 2022: Tăng 01 vụ, giảm 03 người chết,

giảm 05 người bị thương. Tình hình tai nạn giao thông đã giảm 02/03 tiêu chí

xong vẫn chưa bền vững, nguyên nhân còn tồn tại chủ yếu do ý thức của người

tham gia giao thông, vi phạm các quy tắc giao thông và các yêu tố liên quan đến

hệ thống công trình, kết cấu hạ tầng giao thông thiếu an toàn, bất cập, tác động,

ảnh hưởng.

Dự báo trong thời gian tới, đặc biệt là dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên

đán, nhiều yếu tố tác động, ảnh hưởng tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông

(ATGT), gây ra TNGT như: Mật độ phương tiện tham gia giao thông cao; việc

tổ chức các sự kiện (đám cưới, tổng kết, liên hoan…) diễn ra nhiều trong khi ý

thức chấp hành các quy định về trật tự an toàn giao thông (TTATGT) khi tham

gia giao thông của một bộ phận người dân còn hạn chế; một số dự án cải tạo, sửa

chữa các tuyến đường đang được triển khai nhưng công tác đảm bảo an toàn

giao thông trong quá trình thi công chưa được quan tâm thực hiện; mặt khác một

số tuyến đường khác đã xuống cấp nhưng chưa được quan tâm khắc phục, sửa

chữa… Nhằm kiềm chế, làm giảm TNGT trên địa bàn huyện trong thời gian

thới, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị

Đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông, Luật Phòng

chống tác hại của rượu, bia; thực hiện nghiêm khẩu hiệu “Đã uống rượu, bia thì

không lái xe”, trong đó cán bộ, đảng viên phải nêu gương hành động. Đưa nội

dung phòng, chống tác hại của rượu, bia vào nội quy, quy chế của cơ quan, đơn

2

vị; tổ chức thực hiện nghiêm quy định không uống rượu, bia ngay trước, trong

giờ làm việc, học tập và nghỉ giữa giờ làm việc, học tập.

2. Công an huyện

Tăng cường lực lượng, phương tiện tổ chức tuần tra, kiểm soát, xử lý vi

phạm, chú trọng vào các khung giờ thường xuyên xảy ra TNGT, trên các tuyến

đường có mật phương tiện tham gia giao thông cao, tại các vị trí tiềm ẩn nguy cơ

gây mất ATGT, tập trung xử lý nghiêm các hành vi vi phạm là nguyên nhân

chính dẫn đến TNGT như: Nồng độ cồn, chạy quá tốc độ, tránh vượt sai, đi

không đúng phần đường, làn đường, không đội mũ bảo hiểm… Tiếp tục rà soát,

kiến nghị, đề xuất các cấp, các ngành giải quyết, khắc phục những bất hợp lý về

tổ chức giao thông, kết cấu hạ tầng giao thông.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Tổ chức khảo sát, bảo trì, sửa chữa các tuyến đường huyện, đường xã trên

địa bàn huyện đã hư hỏng, xuống cấp, khắc phục những bất hợp lý về tổ chức

giao thông; đồng thời kịp thời tham mưu, đề xuất với Chủ tịch UBND huyện

kiến nghị với Sở Giao thông vận tải chỉ đạo nhà thầu thi công thực hiện nghiêm

túc các biện pháp đảm bảo TTATGT trong quá trình thi công các công trình giao

thông như: Công trình cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 31, các tuyến đường vành đai...

Tổ chức xử lý nghiêm các hành vi xâm phạm công trình giao thông, lấn chiếm

hành lang ATGT.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các trường học trên địa bàn huyện tăng cường công tác tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT cho học sinh qua dạy học nội

khóa và các hoạt động ngoại khóa như các buổi tọa đàm, nói chuyện chuyên

đề…tổ chức cho cha mẹ học sinh ký cam kết trong việc không giao xe mô tô, xe

máy cho học sinh điều khiển khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe; đội mũ

bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp

điện; tổ chức cho học sinh ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định về

TTATGT khi tham gia giao thông. Đồng thời có quy định về xử lý và đánh giá

hạnh kiểm đối với các học sinh vi phạm.

5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện

Tăng cường thời lượng và dung lượng đưa tin tuyên truyền các quy định

về an toàn giao thông trên Đài truyền thanh và Cổng Thông tin điện tử huyện,

phối hợp với các đơn vị liên quan chú trọng tuyên truyền về tình hình TTATGT

trên địa bàn huyện, các vụ TNGT, hậu quả và nguyên nhân dẫn đến TNGT;

hướng dẫn Đài truyền thanh các xã, thị trấn tiếp âm, tiếp sóng các nội dung

tuyên truyền từ Đài Trung ương, tỉnh, huyện.

3

6. UBND các xã, thị trấn

Chỉ đạo Đài truyền thanh, trưởng các thôn, tổ dân phố biên tập lại nội

dung thông tin, tuyên truyền về ATGT và phòng chống tác hại của rượu, bia để

phát trên Đài truyền thanh và hệ thống loa phát thanh của các thôn, tổ dân phố.

          7. Trung tâm Phát triển quỹ đất và Quản lý trật tự giao thông, xây

dựng, môi trường

          Phối hợp với các ngành chức năng và UBND các xã, thị trấn để tổ chức

thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn

huyện. Thường xuyên kiểm tra, xử lý các vi phạm về hành lang ATGT đường

bộ, đặc biệt tập trung xử lý các hộ xây dựng công trình trái phép, chợ cóc trên

dọc tuyến Quốc lộ 31, các tuyến đường tỉnh và đường huyện trên địa bàn huyện.

8. Ban An toàn giao thông huyện

Đôn đốc triển khai thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện, tổng

hợp, báo cáo kết quả theo quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- VP UBND tỉnh (B/c);

- Ban ATGT tỉnh (B/c);

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện(B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các CQ ĐV trên địa bàn huyện (T/h);

- UBND các xã, thị trấn (T/h);

- LĐVP, CVTH;

- Lưu: VT, CAH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hải

		hainv_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2023-08-02T07:55:55+0700

		2023-08-02T07:56:59+0700

		2023-08-02T07:57:07+0700

		lucngan_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-08-02T07:57:16+0700